

附表：

合并资产负债表

2010 年 12 月 31 日

单位：人民币百万元

资产	2010 年 12 月 31 日	2009 年 12 月 31 日
货币资金	14,960	30,123
交易性金融资产	3,604	333
买入返售金融资产	2,600	115
应收保费	2,622	2,227
应收分保账款	2,787	1,637
应收利息	9,207	6,679
应收分保未到期责任准备金	3,763	2,598
应收分保未决赔款准备金	3,763	2,845
应收分保寿险责任准备金	1,298	669
应收分保长期健康险责任准备金	3,523	3,035
保户质押贷款	2,307	1,352
定期存款	106,772	86,371
可供出售金融资产	119,759	118,475
持有至到期投资	157,360	104,618
归入贷款及应收款的投资	22,811	22,199
长期股权投资	440	464
存出资本保证金	2,772	1,968
投资性房地产	2,366	-
固定资产	5,112	4,703
在建工程	1,341	3,155
无形资产	607	584
商誉	149	149
递延所得税资产	1,586	839
其他资产	4,202	2,049
资产总计	475,711	397,187

合并资产负债表（续）

2010 年 12 月 31 日

单位：人民币百万元

负债和股东权益	2010 年 12 月 31 日	2009 年 12 月 31 日
卖出回购金融资产款	8,150	9,800
预收保费	3,549	4,269
应付手续费及佣金	1,325	1,163
应付分保账款	3,510	2,208
应付职工薪酬	1,457	1,414
应交税费	2,088	620
应付利息	6	6
应付赔付款	2,320	1,902
应付保单红利	7,110	5,113
保户储金及投资款	51,354	52,179
未到期责任准备金	23,407	15,863
未决赔款准备金	15,826	11,479
寿险责任准备金	258,797	201,249
长期健康险责任准备金	9,156	7,561
应付次级债	2,338	2,263
递延所得税负债	2	195
其他负债	3,765	4,230
负债合计	394,160	321,514
股本	8,600	8,483
资本公积	56,810	57,247
盈余公积	1,703	1,395
未分配利润	13,221	7,552
外币报表折算差额	(37)	(26)
归属于母公司股东权益合计	80,297	74,651
少数股东权益	1,254	1,022
股东权益合计	81,551	75,673
负债和股东权益总计	475,711	397,187

合并利润表

2010 年度

单位：人民币百万元

	2010 年	2009 年
一、营业收入	141,662	104,313
已赚保费	119,751	84,127
保险业务收入	139,555	96,342
其中：分保费收入	98	67
减：分出保费	(13,422)	(9,791)
提取未到期责任准备金	(6,382)	(2,424)
投资收益	21,067	19,389
其中：对联营企业和合营企业		
的投资(损失)/收益	(12)	85
公允价值变动收益	193	140
汇兑损失	(200)	(14)
其他业务收入	851	671
二、营业支出	(130,972)	(94,772)
退保金	(4,489)	(4,386)
赔付支出	(34,523)	(30,494)
减：摊回赔付支出	4,597	4,048
提取保险责任准备金	(64,707)	(39,225)
减：摊回保险责任准备金	2,034	1,083
保单红利支出	(3,399)	(2,053)
分保费用	(21)	(15)
营业税金及附加	(3,193)	(2,256)
手续费及佣金支出	(11,198)	(8,820)
业务及管理费	(16,989)	(13,237)
减：摊回分保费用	4,425	3,347
利息支出	(373)	(396)
其他业务成本	(2,447)	(2,204)
计提资产减值准备	(689)	(164)
三、营业利润	10,690	9,541
加：营业外收入	68	75
减：营业外支出	(88)	(110)

合并利润表（续）

2010 年度

单位：人民币百万元

	<u>2010 年</u>	<u>2009 年</u>
四、利润总额	10,670	9,506
减：所得税	<u>(2,005)</u>	<u>(2,033)</u>
五、净利润	<u>8,665</u>	<u>7,473</u>
归属于母公司股东的净利润	8,557	7,356
少数股东损益	108	117
六、每股收益（人民币元）		
基本每股收益	<u>1.00</u>	<u>0.95</u>
稀释每股收益	<u>1.00</u>	<u>0.95</u>
七、其他综合损益	<u>(3,193)</u>	<u>2,333</u>
八、综合收益总额	<u>5,472</u>	<u>9,806</u>
归属于母公司股东的综合收益总额	5,417	9,645
归属于少数股东的综合收益总额	55	161

合并股东权益变动表

2010 年度

单位：人民币百万元

	2010 年					
	归属于母公司股东权益			外币报表折算差额		股东权益合计
	股本	资本公积	盈余公积	未分配利润	小计	
一、本年初余额	8,483	57,247	1,395	7,552	74,651	75,673
二、本年增减变动金额	117	(437)	308	5,669	5,646	5,878
(一) 净利润	-	-	-	8,557	8,557	8,665
(二) 其他综合损益	-	(3,129)	-	-	(3,140)	(3,193)
综合收益总额	-	(3,129)	-	8,557	5,417	5,472
(三) 子公司增资的影响	-	4	-	-	4	225
(四) 股东投入和减少资本	117	2,688	-	-	2,805	2,805
1. 股东投入资本	117	2,688	-	-	2,805	2,805
(五) 利润分配	-	-	308	(2,888)	(2,580)	(2,624)
1. 提取盈余公积	-	-	308	(308)	-	-
2. 对股东的分配	-	-	-	(2,580)	(2,580)	(2,624)
三、本年年末余额	8,600	56,810	1,703	13,221	80,297	81,551

于 2010 年 12 月 31 日，本集团未分配利润余额中包含归属于母公司的子公司当年提取的盈余公积和一般风险准备金额分别为人民币 8.01 亿元和人民币 7.98 亿元。

合并股东权益变动表（续）

2010 年度

单位：人民币百万元

	2009 年						
	归属于母公司股东权益						股东权益合计
	股本	资本公积	盈余公积	未分配利润	外币报表 折算差额	小计	
一、上年年末余额	7,700	36,195	985	3,885	(24)	48,741	49,228
加：会计政策变更	-	863	21	(987)	-	(103)	(108)
二、本年年初余额	7,700	37,058	1,006	2,898	(24)	48,638	49,120
三、本年增减变动金额	783	20,189	389	4,654	(2)	26,013	26,553
(一) 净利润	-	-	-	7,356	-	7,356	7,473
(二) 其他综合损益	-	2,291	-	-	(2)	2,289	2,333
综合收益总额	-	2,291	-	7,356	(2)	9,645	9,806
(三) 子公司增资的影响	-	-	-	-	-	-	12
(四) 分步实现的企业合并的影响	-	28	-	(3)	-	25	450
(五) 股东投入和减少资本	783	17,870	-	-	-	18,653	18,653
1. 股东投入资本	783	17,870	-	-	-	18,653	18,653
(六) 利润分配	-	-	389	(2,699)	-	(2,310)	(2,368)
1. 提取盈余公积	-	-	389	(389)	-	-	-
2. 对股东的分配	-	-	-	(2,310)	-	(2,310)	(2,368)
四、本年年末余额	8,483	57,247	1,395	7,552	(26)	74,651	75,673

于 2009 年 12 月 31 日，本集团未分配利润余额中包含归属于母公司的子公司当年提取的盈余公积和一般风险准备金额分别为人民币 6.72 亿元和人民币 6.69 亿元。

合并现金流量表

2010 年度

单位：人民币百万元

	2010 年	2009 年
一、经营活动产生的现金流量		
收到原保险业务收入取得的现金	138,394	97,828
保户储金及投资款净增加额	-	436
收到的税收返还	193	861
收到其他与经营活动有关的现金	895	369
经营活动现金流入小计	139,482	99,494
支付原保险合同赔付款项的现金	(34,002)	(30,044)
支付再保业务现金净额	(4,199)	(1,885)
保户储金及投资款净减少额	(2,167)	-
支付手续费及佣金的现金	(11,034)	(8,492)
支付保单红利的现金	(1,225)	(1,065)
支付给职工以及为职工支付的现金	(7,288)	(5,290)
支付的各项税费	(4,455)	(2,907)
支付其他与经营活动有关的现金	(13,494)	(11,337)
经营活动现金流出小计	(77,864)	(61,020)
经营活动产生的现金流量净额	61,618	38,474
二、投资活动产生的现金流量		
收回投资收到的现金	122,788	160,444
取得投资收益收到的现金	14,150	10,821
收购子公司收到的现金净额	-	97
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收到的现金净额	1,048	33
投资活动现金流入小计	137,986	171,395
投资支付的现金	(205,335)	(215,413)
保户质押贷款净增加额	(955)	(654)
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	(2,296)	(2,005)
投资活动现金流出小计	(208,586)	(218,072)
投资活动使用的现金流量净额	(70,600)	(46,677)

合并现金流量表（续）

2010 年度

单位：人民币百万元

	2010 年	2009 年
三、筹资活动产生的现金流量		
吸收投资收到的现金	3,021	18,818
收到的其他与筹资活动有关的现金	359	4,662
筹资活动现金流入小计	3,380	23,480
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	(2,815)	(2,589)
支付的其他与筹资活动有关的现金	(3,948)	(20)
筹资活动现金流出小计	(6,763)	(2,609)
筹资活动(使用)/产生的现金流量净额	(3,383)	20,871
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	(313)	(3)
五、现金及现金等价物净(减少)/增加额	(12,678)	12,665
加：年初现金及现金等价物余额	30,238	17,573
六、年末现金及现金等价物余额	17,560	30,238

资产负债表

2010 年 12 月 31 日

单位：人民币百万元

资产	2010 年 12 月 31 日	2009 年 12 月 31 日
货币资金	5,471	21,043
交易性金融资产	415	32
买入返售金融资产	2,600	-
应收利息	248	133
定期存款	8,529	6,528
可供出售金融资产	5,279	5,388
持有至到期投资	1,849	1,359
归入贷款及应收款的投资	1,199	1,199
长期股权投资	45,306	33,502
投资性房地产	2,551	187
固定资产	488	437
在建工程	-	2,319
无形资产	202	212
递延所得税资产	568	682
其他资产	1,246	1,030
资产总计	75,951	74,051
负债和股东权益		
卖出回购金融资产款	-	150
应付职工薪酬	161	161
应交税费	57	69
其他负债	1,964	3,041
负债合计	2,182	3,421
股本	8,600	8,483
资本公积	58,153	55,634
盈余公积	1,399	1,091
未分配利润	5,617	5,422
股东权益合计	73,769	70,630
负债和股东权益总计	75,951	74,051

利润表

2010 年度

单位：人民币百万元

	2010 年	2009 年
一、营业收入	3,739	4,475
投资收益	3,671	4,395
其中：对联营企业和合营企业 的投资(损失)/收益	(12)	82
公允价值变动收益/(损失)	6	(1)
汇兑损失	(172)	(1)
其他业务收入	234	82
二、营业支出	(492)	(430)
营业税金及附加	(24)	(6)
业务及管理费	(408)	(417)
利息支出	(6)	(5)
计提资产减值准备	(54)	(2)
三、营业利润	3,247	4,045
加：营业外收入	5	3
减：营业外支出	(2)	(1)
四、利润总额	3,250	4,047
减：所得税	(167)	(155)
五、净利润	3,083	3,892
六、其他综合损益	(169)	(254)
七、综合收益总额	2,914	3,638

股东权益变动表

2010 年度

单位：人民币百万元

	2010 年				股东权益 合计
	股本	资本公积	盈余公积	未分配 利润	
一、本年年初余额	8,483	55,634	1,091	5,422	70,630
二、本年增减变动金额	117	2,519	308	195	3,139
（一）净利润	-	-	-	3,083	3,083
（二）其他综合损益	-	(169)	-	-	(169)
综合收益总额	-	(169)	-	3,083	2,914
（三）股东投入和减少资本	117	2,688	-	-	2,805
1. 股东投入资本	117	2,688	-	-	2,805
（四）利润分配	-	-	308	(2,888)	(2,580)
1. 提取盈余公积	-	-	308	(308)	-
2. 对股东的分配	-	-	-	(2,580)	(2,580)
三、本年年末余额	8,600	58,153	1,399	5,617	73,769

股东权益变动表（续）

2010 年度

单位：人民币百万元

	2009 年				股东权益 合计
	股本	资本公积	盈余公积	未分配 利润	
一、上年年末余额	7,700	38,048	682	4,041	50,471
加：会计政策变更	-	(30)	20	188	178
二、本年年初余额	7,700	38,018	702	4,229	50,649
三、本年增减变动金额	783	17,616	389	1,193	19,981
(一) 净利润	-	-	-	3,892	3,892
(二) 其他综合损益	-	(254)	-	-	(254)
综合收益总额	-	(254)	-	3,892	3,638
(三) 股东投入和减少资本	783	17,870	-	-	18,653
1. 股东投入资本	783	17,870	-	-	18,653
(四) 利润分配	-	-	389	(2,699)	(2,310)
1. 提取盈余公积	-	-	389	(389)	-
2. 对股东的分配	-	-	-	(2,310)	(2,310)
四、本年年末余额	8,483	55,634	1,091	5,422	70,630

现金流量表

2010 年度

单位：人民币百万元

	2010 年	2009 年
一、经营活动产生的现金流量		
收到的税费返还	2	170
收到其他与经营活动有关的现金	722	199
经营活动现金流入小计	724	369
支付给职工以及为职工支付的现金	(222)	(160)
支付的各项税费	(78)	(34)
支付其他与经营活动有关的现金	(115)	(125)
经营活动现金流出小计	(415)	(319)
经营活动产生的现金流量净额	309	50
二、投资活动产生的现金流量		
收回投资收到的现金	13,128	9,022
取得投资收益收到的现金	3,258	3,910
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	1,004	3
投资活动现金流入小计	17,390	12,935
投资支付的现金	(16,081)	(9,945)
投资子公司支付的现金净额	(11,828)	(2,456)
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	(542)	(580)
投资活动现金流出小计	(28,451)	(12,981)
投资活动使用的现金流量净额	(11,061)	(46)
三、筹资活动产生的现金流量		
吸收投资收到的现金	2,797	18,806
收到其他与筹资活动有关的现金	319	2,032
筹资活动现金流入小计	3,116	20,838
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	(2,585)	(2,315)
支付其他与筹资活动有关的现金	(2,460)	(20)
筹资活动现金流出小计	(5,045)	(2,335)
筹资活动(使用)/产生的现金流量净额	(1,929)	18,503
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	(291)	(2)
五、现金及现金等价物净(减少)/增加额	(12,972)	18,505
加：年初现金及现金等价物余额	21,043	2,538
六、年末现金及现金等价物余额	8,071	21,043